*Fr. 75 Dig. h. t. 21. 2. Venulejus l. 16 stipulationum*  
(Lenel 73).

Quod ad servitutes praediorum attinet, si tacite secutae sunt et vindicentur ab alio, Quintus Mucius et Sabinus existimant venditorem ob evictionem [L: ob auctoritatem] teneri non posse: nec enim evictionis [L: auctoratis] nomine quemquam teneri in eo iure, quod tacite soleat accedere: nisi ut optimus maximusque esset traditus [L: mancipatus] fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute praestandum. Si vero emptor petat viam vel actum, venditorem teneri non posse: nisi nominatim dixerit accessorum iter vel actum: tunc enim teneri eum, qui ita dixerit. et vera est Quinti Muci sententia, ut qui optimum maximumque fundum tradidit [L: mancipavit], liberum praestet, non etiam deberi alias servitutes, nisi hoc specialiter ab eo accessum sit. [L: «nisi—accessum sit.» Tribon?].

Cp. Fr. 90. 126. и 169 d. V. S. (50. 16).

Фрагментъ Венулея (fr. 75 de evict.) Ленель, Эйзеле и Рабель<sup>59)</sup> признаютъ интерполированнымъ, каждый въ различномъ размѣрѣ; но выше приведенные измѣненія Ленеля едва ли могутъ вызвать возраженія. Въ первой части, кончая словами «tunc enim liberum ab omni servitute praestandum», рассматривается ответственность манципанта за сервитуты пассивные; мы видимъ, что манципантъ отвѣтствуетъ лишь въ случаѣ прямой, съ своей стороны, гарантіи свободы участка отъ

<sup>59)</sup> Lenel, Palingenesia 1. c. Eisele, Zeitschrift. d. Sav. Stiftung (Rom. Abt.), т. X, стр. 316. Rabel, Haftung, стр. 92, прим. 3.

сервитутного бремени; мы видимъ также и форму, въ какой эта гарантія выражалась въ актѣ манципації, это оговорка: *uti optimus maximus est, и tabula Baetica* даетъ памъ прімѣръ манципації съ подобной оговоркой<sup>60</sup>).

Къ показаніямъ fr. 75 cit. слѣдуетъ добавить Cic. de off. 3. 16 и de orat. 1. 39, изъ коихъ видно, что манципантъ отвѣчалъ также и за умышленное (долозное) скрытие отъ покупателя существованія сервитута.

Вторая часть fr. 75 cit. (отъ словъ: *si vero emptor...* и до *tereri eum, qui ita dixerit*) обсуждаетъ отвѣтственность за сервитуты активные, которые покупатель приобрѣлъ, какъ принадлежность купленного участка. И въ этомъ случаѣ для отвѣтственности манципанта необходима прямая съ его стороны гарантія (*«nisi potinatim dixerit accessum iter vel actum»*). Однако, о формѣ установления такой гарантіи прямыхъ свѣдѣній мы не имѣемъ. Бехманъ съ достаточной вѣроятностью предполагаетъ, что и она отражалась въ актѣ манципації приблизительно въ слѣдующемъ видѣ: *«emptae sunt aedes cum lumenibus stilicidiis etc. uti nunc sunt»*<sup>61</sup>).